
Quarta-feira, 06 DE MAIO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32879

OBJETO: Contratação do Músico “Iury José de Sousa Guedelha”, 
por sua apresentação no Projeto Quarta às Quatro, com o show 
Aquarela do Pará, no dia 29/04/2015, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
====================================

Protocolo 824223

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 173DE 05 DE MAIO DE 2015.
CONSIRANDO, o Processo 2015/169846.
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora abaixo:
ELIANA MARIA RIBEIRO, Matrícula 3155005/1, Técnicode 
Administração e Finanças,lotada naCoordenadoria de Artes 
Literárias e de Expressão de Identidade, CPF:155.294.102-78.
Objetivo: Liberação de recursos para atender as despesas de 
consumo da ofi cina “Croquis e Harmonia de Cores”, como parte 
do Projeto de Valorização do Teatro de Pássaros e Bichos Juninos.

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

191353 0101 339030 R$ 4.000,00

Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a partir 
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) 
dias após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos ao servidor acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESARDE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.
Protocolo 824569

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 172 DE 04 DE MAIODE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/179773.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 5,5 (cinco e meia) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município deRondon do Pará,no período de11 
a16/05/2015, a fi m Desenvolver Atividades no Projeto Mais 
Biblioteca, que Integra a “Ação de Apoio à Criação de Espaços de 
Leitura”,  no Programa Pará que Lê

Matrícula Nome CPF Cargo Valor

57216463/1 Adriano 
Willian 
Silva 

Sarame

597.096.932-
04

Motorista R$ 
742,50

57200804/1 Ana Rosa 
David 
Ramos

213.574.122-
15

Tec. em Gestão 
Cultural

R$ 
742,50

57200838/1 Keila 
Regiane 

Barreto de 
Souza

584.279.372-
53

Assistente 
Administrativo

R$ 
742,50

57193519/1 Marinilde 
Chaves 
Barbosa

615.733.613-
72

Tec. em Gestão 
Cultural

R$ 
742,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 824468

PORTARIA N.º 169 DE 04 DE MAIODE 2015
CONSIDERANDOo Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/177334.
RESOLVE:
AUTORIZARo pagamento de 2,5 (duas e meia) diáriasaos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os Municípios de Nova Timboteua, Bonito e 
Bragança,no período de 05 a 07/05/2015, a fi m derealizarem 
visita técnica com o objetivo de capacitação relativas à agenda 
de requalifi cação e reinauguração de Bibliotecas Públicas.

Matrícula Nome CPF Cargo Valor

57205810-1 GUILHERME 
RELVAS 

D’OLIVEIRA

640.526.802-
00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/
GERENTE

337,50

54185993 JONAS 
DE SENA 
PEREIRA 

RODRIGUES

049.268.892-
34

MOTORISTA 337,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 824471

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 061/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR o Srª. MADALENA JORGE ALIVERTI - Coordenadora 
de Bacharelado - matricula nº 57223758/2, para substituir no 
período de 01.04.2015 a 30.04.2015 o Srº CLÁUDIO DA COSTA 
TRINDADE - Diretor de Ensino - matricula n° 5433100/4 em 
gozo de férias, conforme portaria de nº 035/2015 publicado no 
DOE 32.841 de 06.03.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 05 de maio de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO

Superintendente da FCG
Protocolo 824770

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02 
Data de Assinatura: 29.04.2015
Vigência: 02.05.2015 a 01.05.2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O prazo de vigência do contrato fi ca prorrogado 
por mais 12(doze) meses e altera-se a cláusula primeira do 1º 
Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 012/2014, 
para retirar da dotação orçamentária a fonte 0260.
Contrato:012
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de trabalho: 47201133921366
Projeto/Atividade: 4196, 6521 e 6524
Natureza da Despesa: 339033                    
Fonte de Recurso: 0101000000   
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):

Nome: P & P TURISMO LTDA-ME
Endereço: Rua Jorge Lacerda, 080-E, Sala 602, Bairro Centro, 
Chapecó-SC.
CEP: 89802-105
Ordenador: SUELY FRAIHA, superintendente, em exercício.

Protocolo 824497

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0062/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER 1(uma) diária e ½ (meia) aos servidores relacionados 
abaixo, referente à viagem ao Município de Rondon do Pará, no 
período de 15.05.2015 a 16.05.2015, onde ocorrerá uma exibição 
de cinema mudo com trilha sonora ao vivo em comemoração às 
festividades alusivas ao 35º aniversário de Rondon do Pará.

NOME CARGO MATRICULA VALOR
R$

PAULO JOSÉ 
CAMPOS DE 

MELO
SUPERINTENDENTE 5723841 235,50

LUCIVALDO 
JOSÉ SOARES 

DE SOUZA

ASSESSOR DE 
INTERIORIZAÇÃO 3224589 235,50

JARDEL LIMA 
DE SOUSA MOTORISTA 58889451 202,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa,05 de maio de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

Protocolo 824623

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº 007/2015

EXERCÍCIO: 2015

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

OBJETO: Contratação de Empresa especializada na

Prestação  de  Serviços  Eventuais de Manutenção

Predial, Preventiva e Corretiva.

VALOR ESTIMADO: 459.232,50

DATA DA ASSINATURA: 27/04/2015

VIGÊNCIA: 27/04/2015 A 26/04/2016

REGISTRO DE PREÇOS: 008/2014

ORÇAMENTO:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte

24.122.1297.4534            339039              0101

CONTRATADO: LIDER ENGENHARIA LTDA - EPP

CNPJ: 14.127.864/0001-83

ENDEREÇO: Tv. Rui Barbosa, 1569


